事 務 連 絡

令和３年８月２０日

各都道府県・指定都市教育委員会総務担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

初等中等教育局情報教育・外国語教育課

「令和３年度 青少年がインターネットを安全に安心して活用するための

リテラシー指標（ILAS）」等に関する調査について（依頼）

標記につきまして、別添のとおり、総務省より調査の実施に関する協力依頼があり

ました。

本調査は、下記のとおり、高等学校の生徒を対象として総務省が実施する調査であ

り、希望する学校が任意で参加いただくものです。

近年、スマートフォン等をはじめとした様々なインターネット接続機器の普及に伴

い、SNS 等の利用によるトラブルや犯罪被害の発生が深刻な問題となっている状況に

鑑み、希望する高等学校においては、本調査を活用し、生徒がインターネットを安全

に安心して活用するための指導等が適切に行われるようお願いします。

つきましては、各都道府県・指定都市教育委員会におかれては、所管の高等学

校に対し、各都道府県私立学校主管課におかれては、所轄の学校法人及び高等学

校に対して、下記内容について周知されるようお願いします。

記

１ 趣 旨 青少年のインターネット上の危険・脅威に対応する能力を可視化

するテストを実施し、青少年がインターネットを安全に安心して

活用することに対する気づきや理解につなげていく

２ 実 施 者 総務省

３ 期  間 2021 年 10 月～2021 年 12 月(予定)

４ 対  象 希望する全国の高等学校の１年生（全クラス）

５ 実施形式  コンピュータ利用テストで実施 40 分程度

（事前事後アンケート：計 10 分程度、テスト：30 分）

※コンピュータ利用対応不可の場合は紙での実施でも結構です。

６ 手  順 ①実施を希望する高等学校から、別紙記載の管内の総合通信局・事

務所宛に、添付資料の学校リスト様式に必要な情報を記載した

ものを提出

御中

（総合通信局・事務所への提出は令和３年 10 月１日（金）まで）

②調査実施者より委託された事業者（以下「ILAS2021 事業者」と

いう。）から高等学校宛に事前連絡の後、テストに係る資料を

配送

（実施直後に授業等でご活用いただけるよう、問題文と回答・解

説、問題毎の前年度の全国平均正答率等も同時に送付予定）

③テスト実施後、高等学校から ILAS2021 事業者に終了の連絡

（紙で実施の場合は宅配便等にてご返送（着払い））

７ そ の 他 本調査に御協力いただいた高等学校に対しては、フィードバック

として、個別の実施結果・調査内容に関する学習に活用できるよ

うな補助教材等をご提供させていただきます。

実施可能数に限りがございますので、希望される高等学校が多数

の場合には実施できない場合がございます（先着順）。実施するこ

とができなかった高等学校に対しては、電子データにて補助教材

を配布させていただきます。

【ご参考】

総務省は、安心・安全なインターネット利用に関する啓発を目的としたウェブ

サイト「上手にネットと付き合おう！～安心・安全なインターネット利用ガイド

～」を開設しています。ILAS の特集ページでは、調査の参加校インタビューも掲

載しておりますので、高等学校への周知の際にぜひ御活用ください。

https://www.soumu.go.jp/use_the_internet_wisely/special/ilas/

【添付資料】

・2020 年度青少年のインターネット・リテラシー指標等に係る調査結果

・2021 年度 ILAS 調査概要資料

・学校リスト様式

【本件担当】
文部科学省総合教育政策局
男女共同参画共生社会学習・安全課
安全教育推進室推進係
電話：03-5253-4111(内線 2966)
E-mail：seisuisin@mext.go.jp

（公印・契印省略）

総情活第 90 号

令和３年８月 12日

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課長 殿

総務省情報流通行政局情報流通振興課

情報活用支援室長

総合通信基盤局電気通信事業部

消費者行政第一課長

「令和３年度 青少年がインターネットを安全に安心して活用するため
のリテラシー指標（ILAS）」等調査実施ご協力（依頼）

 拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

総務省は、本年度「青少年がインターネットを安全に安心して活用するためのリ

テ ラ シ ー 指 標 （ 通 称 ： ILAS -Internet Literacy Assessment indicator for

Students-）」等に関する調査を実施致します。本調査は任意での参加となります

が、全国の高等学校（公立・私立）への周知について、貴課にご協力いただきたく

存じます。

記

１ 趣 旨  青少年のインターネット上の危険・脅威に対応する能力を可視化するテ

ストを実施し、青少年がインターネットを安全に安心して活用すること

に対する気づきや理解につなげていく

２ 実施者  総務省

３ 期 間  2021 年 10 月～2021 年 12 月(予定)

４ 対 象  希望する全国の高等学校の１年生（全クラス）

５ 実施形式 コンピュータ利用テストで実施 40 分程度（事前事後アンケート：計 10

分程度、テスト：30 分）

※コンピュータ利用対応不可の場合は紙での実施でも結構です。

６ 手 順  ①貴課より全国の高等学校に周知いただき、実施を希望する高等学

校から、管内の総合通信局・事務所宛（別紙）に、添付資料の学

校リストに必要な情報を記載したものを提出

（総合通信局・事務所への提出は令和３年 10 月１日（金）まで。）

②調査実施者より委託された事業者（以下「ILAS2021 事業者」という。）

から高等学校宛に事前連絡の後、テストに係る資料を配送

        （実施直後に授業等でご活用いただけるよう、問題文と回答・解

説、問題毎の前年度の全国平均正答率等も同時に送付予定）

       ③テスト実施後、高等学校から ILAS2021事業者に終了の連絡

（紙で実施の場合は宅配便等にてご返送（着払い））

７ その他   本調査に御協力いただいた高等学校に対しては、フィードバック

別添

として、個別の実施結果・調査内容に関する学習に活用できるよう

な補助教材等をご提供させていただきます。

実施可能数に限りがございますので、希望される高等学校が多数

の場合には実施できない場合がございます（先着順）。実施する

ことができなかった高等学校に対しては、電子データにて補助教

材を配布させていただきます。

【ご参考】

総務省は、安心・安全なインターネット利用に関する啓発を目的としたウェブサ

イト「上手にネットと付き合おう！～安心・安全なインターネット利用ガイド～」

を開設しています。ILAS の特集ページでは、調査の参加校インタビューも掲載し

ておりますので、高等学校への周知の際にぜひ御活用ください。

https://www.soumu.go.jp/use_the_internet_wisely/special/ilas/

【添付資料】

・2020 年度青少年のインターネット・リテラシー指標等に係る調査結果

・2021 年度 ILAS調査概要資料

・学校リスト様式

以上

https://www.soumu.go.jp/use_the_internet_wisely/special/ilas/

(別紙）

担当課室名 電話番号 メールアドレス 管轄区域

北海道総
合通信局

電気通信事業課
011－709－2311
（内4704）

hokkaido-ecara@soumu.go.jp 北海道

東北総合
通信局

電気通信事業課 022-221-0628 jigyo-toh@soumu.go.jp
青森県、岩手県、宮城県、
秋田県、山形県、福島県

関東総合
通信局

電気通信事業課 03-6238-1678 kanto-seisyounen@soumu.go.jp
茨城県、栃木県、群馬県、
埼玉県、千葉県、東京都、
神奈川県、山梨県

信越総合
通信局

電気通信事業課 026-234-9952 jigyosyahoukoku-shinetsu@soumu.go.jp 新潟県、長野県

北陸総合
通信局

電気通信事業課 076-233-4422 hokuriku-syouhi@soumu.go.jp 富山県、石川県、福井県

東海総合
通信局

電気通信事業課
052-971-9347
052-971-9402

tokai-jigyo-renkei@soumu.go.jp
岐阜県、静岡県、愛知県、
三重県

近畿総合
通信局

電気通信事業課 06-6942-8512 kinki-jigyou@soumu.go.jp
滋賀県、京都府、大阪府、
兵庫県、奈良県、和歌山県

中国総合
通信局

電気通信事業課 082－222－3414 c.seisaku@soumu.go.jp
鳥取県、島根県、岡山県、
広島県、山口県

四国総合
通信局

電気通信事業課 089－936－5042 shikoku-jigyou@soumu.go.jp
徳島県、香川県、愛媛県、
高知県

九州総合
通信局

電気通信事業課 096－326－7953 h-jigyokikaku@ml.soumu.go.jp
福岡県、佐賀県、長崎県、
熊本県、大分県、宮崎県、
鹿児島県

沖縄総合
通信事務
所

情報通信課 098-865-2302 okinawa-telecom@ml.soumu.go.jp 沖縄県

各総合通信局等　連絡先